*Si mutuarius in mora fuerit, & pretium rei mutuatae interea minuatur, præstanda est æstimatio, quæ erat eo tempore ac loco, quo restituitio fieri debebat: quod si vero augeatur præstandum est, quantæ res plurimi fuerit, quamdiu debitor in mora fuerit. Quod si enim mutuarius in mora fuerit, eo tempore non restituit, quod restituendum erat, quod restituere debebat ac poterat (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si pretium rei mutuatæ interea minuatur, dum in mora est, tanti omnino jacturam facit creditor, quanti minoris est res, quæ erat restituenda, quam erat eo tempore, quo restituitio debebat (§. 487. part. 2. Jur. nat.), consequenter damnum incurrit (§. 486. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque qui in mora est ad id, quod interest tenetur, si alter propterea damnum patitur (§. 655. part. 3. Jur. nat.); æstimatio utique præstanda est, quæ erat eo tempore ac loco, quo restituitio fieri debebat. *Quod erat unum.**

Quoniam

Quodsi mutuatarius in mora fuerit, quamdiu in mora est, tempus semper adest, quo eam restituere tenetur, consequenter eam quoque restituere tenetur eo tempore, quo ea plurimi fuerit. Quodsi ergo hoc non faciat, sed in mora perseveret, & pretium deinceps rursus minuatur; perinde omnino est, ac si terminus restitutionis fuisset tempus, quo plurimi fuit res restituenda. Quamobrem si mutuatarius fuerit in mora & pretium rei augeatur, præstandum omnino est, quanti res plurimi fuerit, quamdiu in mora fuerit *per demonstrata n. 1. Quod erat alterum.*

Nimirum quamdiu mutuatarius in mora est, tenetur ad id quod interest rem mutuatam toto isto tempore restitutam non fuisse (§. 655. part. 3. *Jur. nat.*). Intererat autem mutuantis, ut restitueretur eo tempore, quo plurimi erat, cum eodem ad restitutionem teneretur. Quamobrem æquum est, ut æstimatio ejus, quod restitui debet, conveniat tempori, quo res restituenda plurimi erat.

§. 570.

*Quodsi tempus quo restitutio fieri debet, expresse definitum, Terminus vel ex re mutuata aut aliis circumstantiis intelligitur, mora mora mutuatarii ab eodem incipit; in casu autem opposito ab eo tempore, tuatarii a quo primum interpellatus fuit.* Quodsi enim tempus, quo re-

stitutio fieri debet, expresse definitum, vel ex re mutuata aut aliis circumstantiis intelligatur, eo præcise tempore res mutuata in genere restituenda (§. 530.). Quodsi ergo hoc non faciat mutuatarius, in mora est (§. 638. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter mora incipit ab eo tempore, quod expresse definitum, vel ex re mutuata aut aliis circumstantiis colligitur.

*Quod erat unum.*

Quodsi vero tempus, quo restitutio fieri debet, non definitum, nec ex re mutuata vel aliis circumstantiis intelligatur, cum a mutuantis voluntate pendeat, quam legem

contractui dare velit (§. 539.), id actum videtur, ut mutuans rem repetere possit, quando ipsi visum fuerit. Quamobrem mutuarius eam restituere tenetur, quando primum interpellatur, consequenter in mora est, si hoc non fecerit (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Ab eo igitur tempore, quo primum interpellatus est, in mora esse incipit. *Quod erat alterum.*

Propositionem hanc addere necessarium duximus, ne in applicatione præcedentis aberretur.

## §. 571.

*An commodatum vel mutuum sit, si pro usu quid exigitur.*

*Si pro usu rei, quæ usu non consumitur, vel consumitur, quid exigitur, in casu priori commodatum non est, nec in posteriori mutuum.* Etenim in commodato usus rei, quæ usu non consumitur (§. 418.), in mutuo rei, quæ usu consumitur, conceditur gratis (§. 513.), consequenter commodans pariter ac mutuans pro eo nihil vicissim recipit (§. 18.). Quod si ergo pro usu rei, quæ usu non consumitur, vel etiam rei, quæ usu consumitur, aliquid exigitur, in casu priori commodatum non est, in casu posteriori mutuum non est.

Non tamen hinc sequitur pro usu rei, si eadem usu consumatur, si eadem usu non consumatur, nihil exigi posse. Quales vero sint contractus, si quid exigitur; suo loco ostendetur.

## §. 572.

*Quando pecunia usus non constituit mutuum.*

Quoniam mutuum non est, si pro usu rei, quæ usu consumitur, quidpiam exigitur (§. 571.), pecunia autem ad eas res refertur, quæ usu consumuntur (§. 471.); si pro usu pecunie quid exigitur, mutuum non est.

Inferius adeo demum docebitur, quænam tenenda sint de contractu, quo pro usu pecuniæ aliquid exigitur. Nemo igitur miretur, quod hic non agatur de usuris ac fœnore, nec de honorario, quod quidam in commodato & mutuo admittunt.

§. 573.

*Si ita conveniatur, ut pro eo, quod datur, reddatur aliud, An in mutuo vel res dentur aestimate; mutuum non est.* Etenim in mutuo aliud pro a- restituendum tantundem ejusdem generis (§. 514.), conse- lio reddi & quenter pro eo, quod datur, reddi nequit aliud, nec preti- species esti- um rei, quod habet attenditur, ut ideo plus vel minus, quam mata dari datum, sit restituendum (§. 549.). Quamobrem mutuum possint. non est, si ita conveniatur, ut pro eo, quod datur, redda- tur aliud, veluti triticum pro hordeo, nec mutuum est, si creditur avena, quæ tempore contactus valet 10 thaleros, ut restituatur itidem ea avenæ quantitas, quæ tempore solu- tionis tanti valet.